23. *Ideo adsimilatum est regnum caelorum homini*
regi qui uoluit rationem ponere cum seruis suis.
 220 *Familiare est Syris et maxime Palestinis ad omnem*
sermonem suum parabolas iungere, ut quod per simplex
praeceptum teneri ab auditoribus non potest, per
similitudinem exempla teneatur. Praecepit itaque
 225 *Petro sub comparatione regis et domini et serui qui*
debitor decem milium talentorum a domino rogans
ueniam impetrauerat, ut ipse quoque dimittat conseruis
suis minora peccantibus. Si enim ille rex et dominus
seruo debitori decem milium talentorum tam facile
 230 *dimisit, quanto magis serui conseruis suis debent*
minora dimittere ? Quod ut manifestius fiat dicamus
sub exemplo : Si quis nostrum commiserit adulterium,
homicidium, sacrilegium, maiora crimina decem milium
talentorum, rogantibus dimittuntur si et ipsi dimittant
 235 *minora peccantibus ; si autem ob factam contumeliam*
simus implacabiles et propter amarius uerbum perpetes
habeamus discordias, nonne nobis uidemur recte redi-
gendi in carcerem et sub exemplo operis nostri hoc
agere ut maiorum nobis delictorum uenia non relaxetur ?

45. *Majora crimina* (sous-entendu *criminibus*) *decem millium talentorum.*

ces mots : « Si deux d'entre vous sont d'accord sur terre, en tout ils obtiendront ce qu'ils demandent, et moi je serai au milieu d'eux. » Sur son invite, l'apôtre Pierre lui demande combien de fois il doit pardonner à un frère qui a péché à son égard. Il émet son avis sous une forme interrogative « jusqu'à sept fois ? », et Jésus lui répond : « Non pas jusqu'à sept fois, mais jusqu'à soixante-dix fois sept fois », c'est-à-dire quatre cent quatre-vingt-dix fois : qu'en un jour, il pardonne à son frère plus de péchés qu'il ne pourrait en commettre.

23. « C'est pourquoi le Royaume des cieux est semblable à un roi qui voulut régler ses comptes avec ses serviteurs. » En Syrie et surtout en Palestine, c'est une habitude de toujours mêler des paraboles à la conversation : ainsi, ce que les auditeurs ne pourraient retenir d'un simple enseignement, ils le retiennent grâce à la comparaison et aux exemples. Dans cette parabole du roi, le maître, et du serviteur qui lui devait dix mille talents et par ses supplications avait obtenu le pardon de son maître, le Seigneur a enseigné à Pierre à pardonner lui aussi à ses compagnons d'esclavage moins coupables. En effet, si ce roi et maître a remis si aisément dix mille talents à son serviteur qui les lui devait, combien plus les serviteurs doivent-ils remettre à leurs compagnons des dettes moindres ! Pour que cela soit plus clair, prenons un exemple : quelqu'un d'entre vous a-t-il commis un adultère, un homicide, un sacrilège, fautes de plus de dix mille talents⁴⁵, cela lui est pardonné, à sa prière, pourvu qu'il pardonne de son côté à ceux qui ont commis des fautes légères ; mais si pour une offense nous sommes implacables, si, pour un mot trop amer, nous entretenons des discordes perpétuelles, ne nous semble-t-il pas qu'il faut avec justice nous mettre en prison et que l'exemple de notre conduite aboutit à nous faire refuser le pardon pour nos fautes plus graves ?

24. Oblatus est ei unus qui debebat decem milia talenta.

240 Scio quosdam istum qui debebat decem milia talentorum
diabolum interpretari ; cuius uxorem et filios uenun-
dandos perseuerante illo in malitia, insipientiam et
malas cogitationes intellegi uolunt ; sicut enim iusti
uxor dicitur sapientia, sic uxorem iniusti et pecca-
245 toris appellari stultitiam. Sed quomodo ei dimittat
Dominus decem milia talenta et ille nobis conseruis
suis centum denarios non dimiserit, nec ecclesiasticae
interpretationis est nec a prudentibus uiris recipiendae.

35. Sic et pater meus caelestis faciet uobis, si non remi-
250 seritis unusquisque fratri suo de cordibus uestris.
Formidulosa sententia si iuxta nostram mentem senten-
tia Dei flectitur atque mutatur. Si parua fratribus non
dimittimus, magna nobis a Deo non dimittentur.
Et quia potest unusquisque dicere : Nihil habeo contra
255 eum, ipse nouit, habet Deum iudicem, non mihi cura
est quid uelit agere, ego ignoui ei, confirmat sententiam
suam, et omnem simulationem fictae pacis euertit
dicens : *Si non remisieritis unusquisque fratri suo de
cordibus uestris.*

19 3. Et accesserunt ad eum Pharisei temptantes eum et
dicentes : Si licet homini dimittere uxorem suam qua-
cumque de causa. De Galilea uenerat ad Iudeam,
idcirco Phariseorum scribarumque factio interrogat
5 eum utrum liceat homini dimittere uxorem suam
qualibet causa, ut quasi cornuato eum teneant syllo-

46. Cf. ORIGÈNE, *In Matth.* XIV, 10 (GCS 40, p. 299, 28-33). Mais Origène propose l'interprétation sans le développement que détaille Jérôme. Les dix mille talents sont les hommes que le diable a entraînés à leur perte.

47. Il faut rattacher : *quid uelit agere* à : *non mihi cura est*. En se désintéressant de son frère et de ce qu'il va faire, ce chrétien montre qu'il n'a pas pardonné du fond du cœur.

24. Il rencontre quelqu'un qui lui devait dix mille talents. Je sais que certains⁴⁶ l'interprètent ainsi : celui qui devait dix mille talents serait le diable, quant à son épouse, ses enfants destinés à être vendus s'il s'endurcissait dans la méchanceté, ils veulent y voir la folie et les mauvaises pensées ; en effet, tout comme la sagesse est appelée l'épouse du juste, de même la folie s'appelle l'épouse de l'homme injuste et du pécheur. Mais alors comment se fait-il que le Seigneur lui remette dix mille talents et que lui ne remette pas cent deniers à nous ses compagnons d'esclavage ? Ce n'est ni l'interprétation de l'Église, ni une interprétation acceptable pour des esprits judicieux.

35. « Ainsi vous traitera mon Père céleste si chacun de vous ne pardonne pas à son frère du fond du cœur. » Sentence redoutable s'il est vrai que le jugement de Dieu varie et change selon les dispositions de notre esprit. Si nous ne pardonnons pas à nos frères leurs petites offenses, Dieu ne nous pardonnera pas les grandes. Comme chacun peut dire : « Je n'ai rien contre lui, il le sait lui, c'est Dieu qui le juge. Peu m'importent ses intentions à mon égard⁴⁷, moi je lui ai pardonné », le Seigneur confirme sa sentence, fait tomber le masque d'une paix hypocrite par ces mots : « Si vous ne pardonnez pas chacun à votre frère du fond du cœur. »

CHAPITRE 19

3. Et les Pharisiens s'approchèrent de lui en disant pour l'éprouver : « Est-il permis à un homme de répudier sa femme pour un motif quelconque ? » De Galilée, il était venu en Judée. Voilà pourquoi la faction des Pharisiens et des scribes l'interroge : est-il permis à un homme de renvoyer son épouse pour n'importe quelle raison ? Ils veulent l'enfermer pour

gismo et quodcumque responderit captioni pateat ;
 si dixerit dimittendam esse uxorem qualibet ex causa
 et ducendas alias, pudicitiae praedicator sibi uidebitur
 10 docere contraria ; sin autem responderit non omnem
 ob causam debere dimitti, quasi sacrilegii reus tenebitur
 et aduersus doctrinam Moysi, ac per Moysen Dei, facere.
 Igitur Dominus sic responsionem temperat ut decipulam
 transeat, scripturam sanctam adducens in testimonium
 15 et naturalem legem primamque Dei sententiam secundae
 opponens, quae non uoluntate Dei sed peccantium
 necessitate concessa est.

4. Non legistis quia qui fecit ab initio masculum et femi-
 nam fecit eos ? Hoc in exordio Geneseos scriptum est.
 20 Dicendo autem *masculum et feminam*, ostendit secunda
 uitanda coniugia. Non enim ait : masculum et feminas,
 quod ex priorum repudio quaerebatur, sed *masculum
 et feminam*, ut unius coniugii consortia necterentur.

5. Propter hoc dimittit homo patrem et matrem
 25 et adhaerebit uxori suae, Similiter ait : *adhaerebit uxori
 suae*, non uxoribus.

Et erunt duo in carne una. Praemium nuptiarum e dua-
 bus unam carnem fieri. Castitas iuncta spiritui unus
 efficitur spiritus.

10, 19. Cf. Gen. I, 27 || 29. Cf. I Cor. 9, 16-17

48. *Cornuatus syllogismus* : syllogisme cornu, ou à deux branches, qui nous enserre à droite et à gauche. C'est le dilemme. Cf. *Ep.* 59, à Océanus, 2 : « A Rome j'ai subi, du fait d'un rhéteur exercé, l'assaut d'un syllogisme, comme l'on dit, cornu, aménagé de façon que, de quelque côté que je me fusse tourné, j'étais étroitement coincé » (Labourt III, p. 192).

ainsi dire dans un dilemme⁴⁸. Quelle que soit sa réponse, on aura prise sur lui. S'il dit qu'il faut renvoyer son épouse pour n'importe quelle raison et en prendre une autre, lui qui prêche la chasteté semblera se contredire. S'il répond qu'on ne doit la renvoyer pour aucune raison, on le tiendra pour un sacrilège qui va⁴⁹ contre la doctrine de Moïse et, à travers Moïse, contre celle de Dieu. Le Seigneur fait donc une réponse nuancée pour éviter le piège : il introduit le témoignage de l'Écriture sainte, oppose la loi naturelle qui est la première décision de Dieu à la seconde, concession qui vient non d'un vouloir divin, mais du besoin des pécheurs.

4. « N'avez-vous pas lu que, dès l'origine, le créateur les fit homme et femme ? » Cela est écrit au début de la Genèse. Or en disant « homme et femme », il montre qu'on doit éviter un second mariage. En effet, il ne dit pas « un homme et des femmes », ce qui était requis dans le cas de la répudiation des femmes précédentes, mais « homme et femme », pour qu'ils ne fussent unis qu'une seule fois par le mariage.

5. « A cause de cela l'homme quittera son père et sa mère et s'attachera à sa femme. » Il dit de même : il s'attachera « à sa femme » et non point « à ses femmes. »

« Et ils seront deux en une seule chair. » Le privilège du mariage est de deux chairs n'en faire qu'une. La chasteté, unie à l'Esprit, en fait un seul esprit⁵⁰.

49. L'infinitif *facere* est rattaché très librement à *reus tenebitur*. La construction est si rude que des éditions ont cru nécessaire d'ajouter après *facere* : *iudicabitur*.

50. Le sens est clair. Jérôme songe à *I Cor.* 6, 17 : *Qui autem adhaeret Domino, unus spiritus est*. Mais la phrase est hardie. Dans sa pensée ce n'est pas la chasteté qui devient un seul esprit, mais cette chair des deux époux qui par la chasteté est unie à l'Esprit-Saint.

30 6. Quod ergo Deus coniunxit homo non sepat. Deus coniunxit unam faciendo carnem uiri et feminae, hanc homo non potest separare nisi forsitan solus Deus. Homo separat, quando propter desiderium secundae uxoris primam dimittimus ; Deus separat qui et coniunxerat, quando ex consensu propter seruitutem Dei, eo quod tempus in arto sit, sic habemus uxores quasi non habentes.

7. Dicunt illi : Quid ergo Moyses mandauit dari libellum repudiï et dimittere ? Aperiunt calumniam
40 quam parauerant. Et certe Dominus non propriam sententiam protulerat sed ueteris historiae et mandatorum fuerat recordatus Dei.

8. Ait illis : Quoniam Moyses ad duritiam cordis uestri permisit uobis dimittere uxores uestras ; ab initio autem
45 non fuit sic. Quod dicit istiusmodi est : Numquid potest Deus sibi esse contrarius ut aliud ante iusserit et sententiam suam nouo frangat imperio ? Non ita sentiendum est, sed Moyses cum uideret propter desiderium secundarum coniugum quae uel ditiores uel
50 iuniores uel pulchriores essent, primas uxores interfici aut malam uitam ducere, maluit indulgere discordiam quam odia et homicidia perseuerare. Simulque considera quod non dixit : *Propter duritiam cordis uestri permisit uobis* Deus, sed *Moyses*, ut iuxta apostolum consilium
55 sit hominis, non imperium Dei.

9. Dico autem uobis quia quicumque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem et aliam duxerit moechatur ; et qui dimissam duxerit moechatur. Sola fornicatio est quae uxoris uncat affectum ; immo cum illa

37. Cf. I Cor. 7, 5.29 || 52. Cf. Deut. 24, 1 s. || 55. Cf. I Cor. 7, 25

6. « Donc ce que Dieu a uni que l'homme ne le sépare pas. » C'est Dieu qui a uni, en faisant une seule chair de l'homme et de la femme. Cette chair, l'homme ne peut la séparer. Dieu seul, le cas échéant, en a le pouvoir. C'est l'homme qui la sépare, quand le désir de prendre une seconde femme nous fait renvoyer la première. C'est Dieu qui sépare, lui qui précisément avait uni, lorsque par consentement mutuel, pour le service de Dieu, parce que le temps est court, nous avons nos épouses comme si nous n'en avions pas.

7. Ils lui disent : « Pourquoi donc Moïse a-t-il prescrit de donner un acte de divorce et de répudier sa femme ? » Ils découvrent le piège qu'ils avaient tendu. Et certes le Seigneur n'avait pas donné son propre sentiment, mais s'était souvenu de l'histoire ancienne et des commandements de Dieu.

8. Il leur dit : « C'est à cause de la dureté de votre cœur que Moïse vous a permis de répudier vos femmes ; au commencement, il n'en était pas ainsi. » Voici à quoi revient ce qu'il dit : Dieu peut-il se contredire, donner un ordre puis casser son jugement par un autre commandement ? Ne le croyons pas : seulement Moïse, constatant que, par désir d'avoir une seconde épouse, plus riche, plus jeune, plus belle, on tuait la première, ou qu'on lui menait la vie dure, aimait mieux tolérer la séparation plutôt que de voir s'éterniser la haine et le meurtre. Remarquez-le aussi, il n'a pas dit : « A cause de la dureté de votre cœur », Dieu « vous l'a permis », mais « Moïse » si bien que, comme le dit l'Apôtre, c'est la décision d'un homme, non un commandement de Dieu.

9. « Je vous le dis, celui qui répudie sa femme, sauf pour adultère, et en épouse une autre, commet un adultère et celui qui épouse une femme répudiée commet un adultère. » Seul l'adultère peut vaincre l'amour qu'on doit à sa femme.

60 unam carnem in aliam diuiserit et se fornicatione separauerit a marito, non debet teneri ne uirum quoque sub maledicto faciat, dicente scriptura : *Qui adulteram tenet stultus et impius est. Vbicumque est igitur fornicatio et fornicationis suspicio, libere uxor dimittitur.*

65 Et quia poterat accedere ut aliquis calumniam faceret innocenti et ob secundam copulam nuptiarum ueteri crimen impingeret, sic priorem iubetur dimittere uxorem ut secundam prima uiuente non habeat. Quod enim dicit tale est : Si non propter libidinem sed propter

70 iniuriam dimittis uxorem, quare expertus infelices priores nuptias nouarum te inmittis periculo ? Nec non quia poterat euenire ut iuxta eandem legem uxor quoque marito daret repudium, eadem cautela praecipitur ne secundum accipiat uirum. Et quia

75 meretrix et quae semel fuerat adultera obprobrium non timebat, secundo praecipitur uiro quod si talem duxerit sub adulterii crimine sit.

10. Dicunt ei discipuli : Si ita est causa homini cum uxore, non expedit nubere. Graue pondus uxoribus est, si

80 excepta causa fornicationis eas dimittere non licet. Quid enim si temulenta fuerit, si iracunda, si malis moribus, si luxuriosa, si gulosa, si uaga, si iurgatrix et maledica, tenenda erit istiusmodi ? Volumus nolumus sustinenda. Cum enim essemus liberi uoluntate nos subiecimus

85 seruituti. Videntes ergo apostoli graue uxoribus iugum,

63. Prov. 18, 22

51. *Graue uxoribus iugum* : Jérôme ne s'est pas privé de développer tous les ennuis apportés par le mariage. Il croyait ainsi « exalter le bonheur de la virginité », *Ep.* 59, à Pammachius, 18 (Labourt II, p. 145). Heureusement ce n'était pas son seul argument, mais on le retrouve souvent : *Adv. Helvid.*, 18-20 (PL 23, 202-204) ; *Ep.* 22 à Eustochium, 2 (Labourt

Bien plus, cette chair qui était une, elle l'a divisée en s'unissant à une autre, son adultère l'a séparée de son mari. Donc son mari ne doit pas la garder, de peur qu'elle ne le fasse tomber aussi sous le coup de la malédiction, car l'Écriture dit : « Celui qui garde une adultère est sot et impie. » Donc, partout où il y a adultère ou soupçon d'adultère, on est libre de renvoyer sa femme. Mais comme il pouvait advenir qu'un mari calomniât sa femme innocente et, en vue d'en épouser une autre, accusât faussement sa première femme, il lui est prescrit de la renvoyer, mais à condition de ne pas en avoir une seconde du vivant de la première. Voici le sens de ses paroles : si tu renvoies ta femme non point pour satisfaire une passion mais à cause de l'outrage qu'elle t'a fait, pourquoi, après l'expérience d'une première union malheureuse, t'exposes-tu aux périls d'une seconde ? En vertu de cette même loi, il pouvait arriver qu'une femme donnât également un acte de divorce à son mari, aussi la même prudence lui interdit de prendre un second mari. Et parce que la courtisane, la femme déjà coupable d'adultère, ne craignait pas la réprobation publique, c'est le second mari qui est averti que, s'il épouse une telle femme, il tombe sous le coup d'une accusation d'adultère.

10. Et les disciples lui dirent : « Si telle est la condition de l'homme à l'égard de la femme, il n'est pas avantageux de se marier. » Lourde fardeau que les épouses, s'il n'est point permis de les renvoyer, sauf pour adultère. Quoi donc ! Si elle est adonnée à l'ivrognerie, irascible, de mauvaises mœurs, débauchée, gourmande, coureuse, acariâtre, mauvaise langue, faudra-t-il garder pareille femme ? Bon gré, mal gré, il faudra la supporter. Nous étions libres et volontairement nous nous sommes soumis à la servitude. Les apôtres voient la pesanteur du joug conjugal⁵¹ et ils laissent échapper le

I, p. 112).

proferunt motum animi sui et dicunt : *Si ita est causa homini cum uxore, non expedit nubere.*

11. Qui dixit : Non omnes capiunt uerbum istud sed quibus datum est. Nemo putet sub hoc uerbo uel fatum
 90 uel fortunam introduci, quod hi sint uirgines quibus a Deo datum sit aut quos quidam ad hoc casus adduxerit, sed his datum est qui petierunt, qui uoluerunt, qui ut acciperent laborauerunt. Omni enim petenti dabitur et quaerens inueniet et pulsanti aperietur.
12. Sunt enim eunuchi qui de utero matris sic nati sunt, et sunt eunuchi qui facti sunt ab hominibus, et sunt eunuchi qui se ipsos castrauerunt propter regnum caelorum. Qui potest capere capiat. Triplex genus est eunuchorum, duorum carnalium et tertii spiritalis.
 100 Alii sunt qui de matris utero sic nascuntur, alii uel quos captiuitas facit uel deliciae matronales. Tertii sunt qui se ipsos castrauerunt propter regnum caelorum et qui cum possint esse uiri, propter Christum eunuchi fiunt. Istis promittitur praemium, superioribus autem quibus
 105 castimoniae necessitas non uoluntas est, nihil omnino debetur. Possumus et aliter dicere : Eunuchi sunt ex matris utero qui frigidioris naturae sunt nec libidinem adpetentes, et alii qui ab hominibus fiunt quos aut philosophi faciunt aut propter idolorum cultum emolliuntur
 110 in feminas, uel persuasione heretica simulant castitatem ut mentiantur religionis ueritatem. Sed nullus

94. Cf. Matth. 7, 8

52. Dans ce développement sur les trois sortes d'eunuques, Jérôme suit ORIGÈNE, *In Matth.* XV, 4 (p. 357 s.). Commentant le même passage dans sa lettre 22 à Eustochium, 19, Jérôme a cette belle formule : *Alium eunuchum necessitas faciat, me uoluntas* (Labourt I, p. 128). L'opposition :

cri du cœur en ces termes : « Si telle est la condition de l'homme à l'égard de la femme, il n'est pas avantageux de se marier. »

11. Et il leur dit : « Tous ne comprennent pas cette parole, mais seulement ceux à qui cela a été donné. » Qu'on ne pense pas que, par ces mots, le Seigneur introduise la notion de destin ou de hasard : resteraient vierges ceux auxquels Dieu a accordé de l'être, ceux qu'un hasard a amenés à cet état. Non, c'est un don réservé à qui l'a demandé, voulu, à qui a peiné pour l'obtenir. En effet, tout homme qui demande recevra, qui cherche trouvera, à qui frappe on ouvrira.

⑫ « Car il y a des eunuques qui sont nés tels dès le sein de leur mère et il y a des eunuques qui ont été faits tels par les hommes et il y a des eunuques qui se sont rendus tels eux-mêmes pour le royaume des cieux. Que celui qui peut saisir saisisse. » Il y a trois sortes d'eunuques⁵², deux selon la chair, une troisième selon l'esprit. Les uns naissent ainsi du sein de leur mère. Les autres ont été rendus tels par la captivité ou par le caprice des grandes dames. Quant aux troisièmes : « ils se sont faits eux-mêmes eunuques pour le royaume des cieux. » Pouvant être des hommes, ils se sont faits eunuques pour le Christ : c'est à ceux-là qu'est promise la récompense. Aux autres, pour qui la chasteté est l'effet de la nécessité non de la volonté, il n'est absolument rien dû. Autre interprétation possible : il y a des eunuques nés tels dans le sein de leur mère. Ce sont des natures assez froides, sans penchant pour le plaisir charnel. D'autres sont rendus tels par les hommes, par l'influence des philosophes ou par le culte des idoles qui les amollit, les effémine, ou encore, par l'hérésie qui les persuade de simuler la chasteté pour contrefaire la vérité de notre religion. Mais aucun d'eux

nécessité-volonté semble prise à S. HILAIRE, *In Matth.* 19, 2 (SC 258, p. 90).

eorum consequitur regna caelorum nisi qui se propter Christum castrauerit. Vnde infert : *Qui potest capere capiat*, ut unusquisque consideret vires suas utrum
 115 possit uirginalia et pudicitiae implere praecepta. Per se enim castitas blanda est et quemlibet ad se alliciens. Sed considerandae vires sunt ut *qui potest capere capiat*. Quasi hortantis uox Domini est et milites suos ad pudicitiae praemium concitantis : *Qui potest*
 120 *capere capiat*, qui potest pugnare pugnet, superet ac triumphet.

13. Tunc oblatis sunt ei paruuli ut manus eis imponeret et oraret ; discipuli autem increpabant eos. Non quo nollent eis Saluatoris et manu et uoce benedici, sed quo necdum habentes plenissimam fidem,
 125 putarent eum in similitudinem hominum offerentium importunitate lassari.

14. Dimittite paruulos et nolite eos prohibere ad me uenire ; talium est enim regnum caelorum. Significanter dixit *talium*, non istorum, ut ostenderet non aetatem regnare sed mores, et his qui similem haberent innocentiam et simplicitatem praemium repromitti, apostolo quoque in eandem sententiam congruente :
 130 *Fratres, nolite pueri effici sensibus, sed malitia paruuli estote ; sensu autem ut perfecti sitis*.

16. Ecce unus accedens ait illi : Magister bone, quid boni faciam ut habeam uitam aeternam ? Iste qui interrogat quomodo uitam consequatur aeter-

n'obtient le royaume des cieus sauf celui qui s'est châtré pour le Christ. Aussi, ajoute-t-il : « Que celui qui peut saisir saisisse », pour que chacun mesure ses forces pour savoir s'il pourra observer les préceptes de la virginité et de la chasteté. En elle-même, la chasteté est séduisante, attirante pour n'importe qui, mais il faut tenir compte de ses forces « pour que celui qui peut saisir saisisse. » C'est pour ainsi dire la voix du Seigneur qui exhorte et excite ses soldats à remporter la récompense de la chasteté : « Que celui qui peut saisir saisisse. » Que celui qui peut combattre combatte, l'emporte, triomphe.

13. Alors on lui présenta des petits enfants pour qu'il leur imposât les mains et priât pour eux. Mais les disciples les gourmandaient. Non qu'ils ne voulussent point que le Sauveur les bénît de la main et de la voix, mais, n'ayant pas encore la plénitude de la foi, ils pensaient que, comme les autres hommes, il se lassait de l'importunité de ceux qui les lui présentaient.

14. « Laissez ces petits enfants et ne les empêchez pas de venir à moi, car le royaume des cieus est pour ceux qui leur ressemblent. » Il a dit intentionnellement « pour ceux qui leur ressemblent », et non « pour ceux-ci » afin de montrer que ce n'est point l'âge mais la conduite qui détient le royaume, que la récompense est promise à ceux qui partagent cette innocence et cette simplicité. L'Apôtre va aussi dans le même sens : « Frères, ne vous montrez pas enfants en fait de jugement, des petits enfants pour la malice soit, mais pour le jugement montrez-vous des hommes mûrs. »

16. Et voici que quelqu'un lui dit en l'abordant : « Bon Maître, quel bien dois-je faire pour acquérir la vie éternelle ? » Celui qui lui demande le moyen d'obtenir la vie éternelle

nam, et adulescens et diues est et superbus et, iuxta
 140 alium euangelistam, non uoto discentis sed temptantis
 interrogat.

17. Quid me interrogas de bono ? Vnus est bonus Deus.
 Quia magistrum uocauerat bonum et non Deum uel
 Dei filium confessus erat, discit quamuis sanctum homi-
 145 nem comparatione Dei non esse bonum, de quo dicitur :
Confitemini Domino quoniam bonus. Ne quis autem
 putet in eo quod bonus Deus dicitur excludi a bonitate
 filium Dei, legamus in alio loco : *Pastor bonus ponit*
 150 *animam pro ouibus suis* ; et in propheta spiritum
 bonum terramque bonam. Igitur et Saluator non
 bonitatis testimonium renuit sed magistri absque
 Deo exclusit errorem.

17-19. Si uis ad uitam ingredi, serua mandata. Dicit
 illi : Quae ? Iesus autem dixit : Non homicidium facies, non
 155 adulterabis, et reliqua et diliges proximum tuum sicut te ip-
 sum. Adulescentem istum temptatorem esse et ex eo pro-
 bare possumus quod dicente sibi Domino : *Si uis ad uitam*
uenire, serua mandata, rursus fraudulenter interrogat
 quae sint illa mandata, quasi non ipse legerit aut
 160 Dominus possit Deo iubere contraria.

20. Dicit illi adulescens : *Omnia haec custodiui ; quid*
adhuc mihi deest ? Mentitur adulescens. Si enim hoc
 quod positum est in mandatis : *Diliges proximum*

146. Ps. 117, 1 || 149. Jn 10, 11 || 150. Cf. Ps. 142, 10 ; Éz. 17, 8

53. Jérôme doit confondre avec le scribe qui interroge Jésus sur le plus grand commandement. Selon Matthieu, il tend un piège à Jésus (cf. *Math.* 22, 35), tandis que, dans l'évangile de Marc, Jésus lui déclare qu'il n'est pas loin du Royaume de Dieu (*Mc* 12, 34).

est jeune, riche, orgueilleux, et, d'après un autre évangéliste⁵³, ce n'est point par désir de s'instruire, mais pour le tenter qu'il l'interroge.

17. « Pourquoi m'interrogas-tu sur ce qui est bon ? Seul Dieu est bon. » Ayant qualifié le Maître de bon sans le proclamer Dieu ou Fils de Dieu, il apprend qu'un homme, quelle que soit sa sainteté, n'est pas bon comparé à Dieu dont il est dit : « Rendez grâces au Seigneur parce qu'il est bon. » Pour qu'on ne croie pas cependant que, lorsqu'on dit que Dieu est bon, le Fils de Dieu ne participe pas à cette bonté, lisons dans un autre passage : « Le Bon Pasteur donne sa vie pour ses brebis. » Chez le prophète, il est dit que l'Esprit est bon, que la terre est bonne. Le Sauveur ne repousse donc pas ce témoignage rendu à sa bonté, mais il a réfuté l'erreur de voir en lui le Maître sans voir le Dieu.

17-19. « Mais si tu veux entrer dans la vie, observe les commandements. » Il lui dit : « Lesquels ? » Et Jésus lui dit : « Tu ne tueras point, tu ne commettras point d'adultère » etc. « et tu aimeras ton prochain comme toi-même ». Que ce jeune homme veuille l'éprouver, nous pouvons en donner la preuve. Le Seigneur lui dit : « Si tu veux entrer dans la vie, garde les commandements. » Alors il lui pose à nouveau une question captieuse : « Quels sont ces commandements ? » comme s'il ne les avait jamais lus lui-même ou comme si le Seigneur pouvait en prescrire de contraires à ceux de Dieu.

20. Le jeune homme lui dit : « J'ai observé tout cela. Que me manque-t-il encore ? » Ce jeune homme ment⁵⁴. En effet, si dans ses œuvres, il avait vraiment réalisé ce qui se trouve dans les commandements : « Tu aimeras ton prochain

54. C'est là encore une interprétation propre à Jérôme et qui ne cadre pas avec l'épisode tel qu'il est présenté dans S. Marc.

tuum sicut te ipsum, opere compleret, quomodo postea
 165 *audiens : Vade, uende quae habes et da pauperibus,*
tristis recessit quia habebat possessiones multas ?

21. Ait illi Iesus : Si uis perfectus esse, uade, uende quae habes et da pauperibus et habebis thesaurum in caelo et ueni, sequere me. In potestate nostra est utrum uelimus
 170 esse perfecti. Tamen quicumque perfectus esse uoluerit debet uendere quae habet et non ex parte uendere sicut Ananias fecit et Saphira, sed totum uendere et cum uendiderit dare omne pauperibus et sic sibi praeparare thesaurum in regno caelorum. Nec hoc ad perfectionem
 175 sufficit nisi post contemptas diuitias Saluatorem sequatur, id est relictis malis faciat bona. Facilius enim sacculus contemnitur quam uoluntas. Multi diuitias relinquentes Dominum non sequuntur. Sequitur autem Dominum qui imitator eius est et per uestigia illius
 180 graditur. Qui enim dicit se in Christo credere debet quomodo ille ambulauit et ipse ambulare.

22. Abiit tristis : erat enim habens possessiones multas. Haec est tristitia quae ducit ad mortem causaque tristitiae redditur quod habuerit possessiones multas, id est
 185 spinas et tribulos, quae sementem dominicam suffocauerint.

23. Iesus autem dixit discipulis suis : Amen dico uobis quia diues difficile intrabit in regna caelorum. Et quomodo Abraham Isaac et Iacob diuites intrauerunt in
 190 regna caelorum, et in euangelio Matheus et Zachaeus diuitiis derelictis Domini testimonio praedicantur ? Sed considerandum quod eo tempore quo intrauerunt diuites esse desierant. Tamdiu ergo non intrabunt

172. Cf. Act. 5, 1-10 || 181. I Jn 2, 6 || 190. Cf. Matth. 9, 9 ; Lc 19, 8

comme toi-même », pourquoi, après avoir entendu cette parole : « Va et vends ce que tu as et donne-le aux pauvres », s'est-il éloigné tout triste parce qu'il avait beaucoup de biens ?

21. Jésus lui dit : « Si tu veux être parfait, va, vends ce que tu as et donne-le aux pauvres et tu auras un trésor dans le ciel, puis viens et suis-moi. » Le désir de la perfection est en notre pouvoir. Cependant qui veut être parfait doit vendre ce qu'il a, et le vendre, non pas en partie comme le firent Ananie et Saphire, mais en totalité, et, après l'avoir vendu, tout donner aux pauvres et se préparer ainsi un trésor dans le royaume des Cieux. Et cela ne suffit pas pour la perfection : il doit encore, après avoir méprisé les richesses, suivre le Sauveur, c'est-à-dire, après avoir renoncé au mal, faire le bien, car il est plus facile de mépriser sa bourse que son plaisir. Beaucoup⁵⁵ renoncent aux richesses sans suivre le Seigneur. Suit le Seigneur celui qui l'imité et qui marche sur ses traces. En effet, « celui qui dit croire dans le Christ doit marcher comme celui-ci a marché ».

22. Il s'en alla tout triste, car il avait de grands biens. Voilà la tristesse qui mène à la mort, et on donne la raison de cette tristesse : il avait beaucoup de biens, c'est-à-dire d'épines, de ronces qui ont étouffé la semence du Seigneur.

23. Et Jésus dit à ses disciples : « En vérité, je vous le dis, il est difficile à un riche d'entrer dans le royaume des cieux. » Mais alors comment Abraham, Isaac et Jacob, qui étaient riches, sont-ils entrés dans le royaume des cieux, et comment, dans l'Évangile, Matthieu et Zachée, après avoir abandonné leurs richesses, sont-ils loués par la bouche du Seigneur ? Mais, considérons-le, ils y entrèrent après avoir cessé d'être riches. On n'y entrera donc pas tant qu'on sera riche. Et

55. Cf. l'exemple du philosophe Cratès, *infra* 19, 28.

quamdiu diuites fuerint. Et tamen quia difficulter
 195 diuitiae contemnuntur non dixit : Impossibile est
 diuites intrare in regna caelorum, sed *difficile*. Vbi
 difficile ponitur non impossibilitas praetenditur, sed
 raritas demonstratur.

24-26. Et iterum dico uobis : Facilius est camelum per
 200 foramen acus transire quam diuitem intrare in regna caelo-
 rum. Hoc dicto ostenditur non difficile esse sed impos-
 sibile. Si enim quomodo camelus non potest intrare
 per foramen acus, sic diues introire non potest in regna
 caelorum, nullus diuitum saluus erit. Sed si legamus
 205 Esaiam quomodo cameli Madian et Épha ueniant ad
 Hierusalem cum donis atque muneribus et qui prius
 curui erant et uitiorum prauitate distorti ingrediantur
 portas Hierusalem, uidebimus quomodo et isti cameli
 quibus diuites comparantur, cum deposuerint grauem
 210 sarcinam peccatorum et totius corporis prauitatem,
 intrare possint per angustam et artam uiam quae
 ducit ad uitam. Interrogantibus autem discipulis
 et admirantibus austeritatem dicti : Quis ergo saluus
 fiet ? Clementia sua seueritatem sententiae temperauit
 215 dicens : Quae apud homines impossibilia apud Deum pos-
 sibilia sunt.

27. Tunc respondens Petrus dixit ei : Ecce nos reliqui-
 mus omnia et secuti sumus te ; quid ergo erit nobis ?
 Grandis fiducia. Petrus piscator erat, diues non fuerat,
 220 cibos manu et arte quaerebat et tamen loquitur confi-
 denter : *reliquimus omnia*. Et quia non sufficit tantum

206. Cf. Is. 60, 6.14

56. Cf. le commentaire de Jérôme sur *Matth.* 13, 22 (t. I, p. 272).

57. Déjà dans son *Commentaire sur Isaïe*, 60, 6, Jérôme en avait rappro-
 ché le passage de Matthieu (CCL 73 A, p. 697 ; PL 24, 591). Mêmes

cependant, comme il est difficile de mépriser les richesses,
 le Seigneur n'a pas dit : « Il est impossible aux riches d'entrer
 dans le royaume des cieux », mais « il est difficile⁵⁶ ». Signaler
 la difficulté d'une chose, c'est montrer non son impossibilité
 mais sa rareté.

24-26. « Et je vous le dis encore : Il est plus facile à un cha-
 meau d'entrer par le trou d'une aiguille qu'à un riche d'entrer
 dans le royaume des cieux. » Parole qui montre que ce n'est
 pas difficile mais impossible. En effet, si un riche ne peut pas
 plus entrer dans le royaume des cieux qu'un chameau ne peut
 passer par le trou d'une aiguille, aucun riche ne sera sauvé.
 Mais si nous lisons dans Isaïe⁵⁷ comment les chameaux
 de Madian et d'Épha viennent à Jérusalem chargés de dons
 et de présents, comment ceux qui auparavant étaient courbés
 et tordus par la dépravation de leurs vices, franchissent les
 portes de Jérusalem, nous verrons comment ces chameaux-là
 aussi, auxquels sont comparés les riches, une fois délivrés
 du lourd fardeau de leurs péchés et de la difformité de tout
 leur corps, peuvent franchir la porte resserrée et la voie
 étroite qui conduit à la vie. Questionné par ses disciples
 surpris de la sévérité de ses paroles : « Mais alors qui sera
 sauvé ? » en sa clémence il a tempéré la sévérité de la sentence
 par ces mots : « Ce qui est impossible aux hommes est possi-
 ble à Dieu. »

27. Alors prenant la parole, Pierre lui dit : « Voici que nous
 avons tout quitté et nous t'avons suivi, quelle sera donc notre
 part ? » Grande est sa confiance : Pierre était un pêcheur,
 il n'était pas riche et tirait sa nourriture du travail de ses
 mains, et cependant il dit avec confiance : « Nous avons
 tout quitté » ; et comme tout quitter ne suffit pas, il ajoute,

expressions : *per foramen acus, hoc est per arctam et angustam uiam quae
 ducit ad uitam*.

relinquere iungit quod perfectum est : *et secuti sumus te. Fecimus quod iussisti ; quid igitur nobis dabis praemii ?*

28. Iesus autem dixit illis : Amen dico uobis quod uos,
 225 qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit filius
 hominis in sede maiestatis suae, sedebitis super se-
 des duodecim iudicantes duodecim tribus Israhel. Non
 dixit : qui reliquistis omnia, hoc enim et Crates fecit
 philosophus, et multi alii diuitias contempserunt,
 230 sed qui *secuti estis me*, quod proprie apostolorum est
 atque credentium. *In regeneratione cum sederit filius*
hominis in sede maiestatis suae quando ex mortuis,
 de corruptione resurgent incorrupti, sedebitis et uos in
 235 solis iudicantium condemnantes duodecim tribus Is-
 rahel, quia uobis credentibus illi credere noluerunt.

29.30. Et omnis qui relinquit domum uel fratres aut
 sorores aut patrem aut matrem aut uxorem aut
 filios aut agros propter nomen meum, centuplum reci-
 piet et uitam aeternam possidebit. Multi autem erunt
 240 primi nouissimi et nouissimi primi. Locus iste cum illa
 sententia congruit in qua Saluator loquitur : *Non ueni*
pacem mittere sed gladium ; ueni enim separare hominem
a patre suo et matrem a filia et uirum a socru, et inimici
hominis domestici eius. Qui ergo propter fidem Christi
 245 et praedicationem euangelii omnes affectus contempse-
 rint atque diuitias et saeculi uoluptates, isti centuplum
 recipient et uitam aeternam possidebunt. Ex occasione

233. Cf. I Cor. 15, 52 || 244. Matth. 10, 34-36

58. Cratès, de Thèbes, philosophe cynique, disciple de Diogène, qui vécut à Athènes au IV^e siècle. La plupart des copistes, par ignorance, ont cru à une erreur et ont corrigé : *Socrates* (GKBPLOC), mais ici encore Jérôme suit ORIGÈNE, qui rappelle l'exemple de Cratès (*In Matth.* XV, 15 ; *GCS* 40, p. 391, 12 s.), qui fit don de sa fortune au peuple de Thèbes, en déclarant : aujourd'hui Cratès fait de Cratès un homme libre.

59. L'erreur du « millénarisme » — c'est-à-dire la croyance en une première résurrection sur terre avec le Christ, pendant une durée de